
Тацриз

ба авторефераты диссертатсияи Мадвалиев Чдмолиддин Алич,онович 

дар мавзуи «Терроризм, амалх;ои террористй ва таъсири онх,о ба суботи 

сиёсии чомеа» барои дарёфти дарачди илмии номзади илмх,ои сиёсй аз 

руи ихтисоси 23.00.02 -  Нщодхр, равандх;о ва технологиями сиёсй

Имруз яке аз мушкилих,ои асосии таъмини рушди устувори чомеа бо 

пурзур намудани муборизаи зиддитерористии фаъолияти сохторх,ои 

кудратии кишварх,ои мухталиф алок;аманд мебошад. Аз тачрибаи 

ч,ах,онии мук;овимат алайх,и терроризм ва экстремизм бармеояд, ки 

манбаъх,ои зиёди зох,иршавии терроризм ва амалх,ои террористй 

хусусияти беэътиноии дагалонаро нисбат ба цонун ва ахлок; нишон дода, 

ба х,амкорих,ои байналмилалй монеъ эч,од мекунанд, аз набудани суботи 

сиёсй истифода намуда, ба озодию асосх,ои демократй ва низоми х,ук;ук;ии 

дилхох, давлат халал мерасонанд. Масъалаи таъмини суботи сиёсй аз 

таъсири терроризм ва амалх,ои террористй масъалаи мех,варии илми 

ч,омеашиносии муосир ба х,исоб рафта, х,амаи ч,абх,ах,ои х,аёти ч,амъиятиро 

дар бар гирифта, пайдошавии бух,ронх,ои нав ва тазодх;ои гуногунро дар 

рушди ч;омеа бартараф мекунад.

Автореферата диссертатсияи Ч,.А. Мадвалиев дар мавзуи «Терроризм, 

амалх,ои террористй ва таъсири онх,о ба суботи сиёсии ч,омеа» ба 

масъалах,ои мух,ими илмх,ои ч,омеашиносй бахшида мешавад. 

Автореферата диссертатсияи А.Ч,. Мадвалиев аз мук;аддима, тавсифи 

умумии тадк;ик;от, к;исмхри асосии тахдик;от, хулоса, тавсиях,о оид ба 

исгифодаи амалии иаищах,ои тахдещот, фех,рисги интишороти довталаби дарёфти 

дарачди илмй ва аииотатсияи диссертатсияи иборат буда, дар х,ач,ми 33 

сах,ифаи матни чоий ич,ро шудааст.
Муаллиф дар мук;аддима мубрамияти мавзуи тах,к;ик;от ва дарач,аи 

омузиши мавзуи тахдицотиро асоснок намудааст. Ба андешаи муаллиф же



аз падидахри хатарноке, ки дар ибтидои асри XXI ба суботи сиёсии аксари 

давлатхри олам, аз чумла ба амнияти миллии Чумхурии Точикистон тахдид 

менамояд, терроризми байналмилапгй мебошад.

Мубрамии тахдик;и мавзуъ бо рушди технологияхри иттилоотию 

коммуникатсионй асоснок гардида, тавсеаи шабакаи интернет ва рушди илму 

техника ба ташкилотхри террориста имконият додаанд, ки на танхр роху усулхри 

фаъолияти худро татйир дихднд, балки аз сатхд миллию минтакдвй ба сагхд 

байналмилалй бароянд. асоснок мешавад. Махсусан, ба андешаи муаллиф хавфу 

хатари аз чрниби террорисгон истифода гардидани ярок;и кщли ом ва дигар 

дасговардхри илмию технологй руз то руз меафзояд, зарурати муайян 

намудани воситахри мух,имми хдмбастагии мубориза бар зидди 

терроризм, та^кими истикдолияти давлатй ва сох,ибихтиёрии миллиро ба 

амал меорад, ки дар таъмини суботи сиёсии чрмеа накдш барчаста дорад.

Дар автореферати диссертатсия дарачди тах^икр мавзуи илмй, ки аз 

солхри 1970 cap карда фаъолияти олимону мухдккикрни сохдхри гуногуни илмро 

дар бар мегирад, ба таври мвфассал тахдил шулаасг. Олимонеро, ки дар асархри 

илмию тахдощотии худ ба масьалаи терроризм таваччухр зарурй додаанд, дар 

автореферат ба панч, гурух, чудо шудаасг. Гурухр аввалро асархри илмию 

тахдикртии олимони аврупой ва амрикой ташкил медихднд, ки бештар ба 

сабабхри пайдоиши терроризм ва заминахри ташаккулёбии фаъолияти 

террорисгии хдзбу хдракагхри исломй диктат додаанд. Аз ин ру, дар тахдикрти 

онхр радикализми динй, исломгарой, экстремизми динй хдмчун заминаи 

пайдоиши терроризм дониста шудаанд. Гурухд дуюмро асархри олимони рус ки, 

дар заминаи андешахри олимони сатхд ч,ахрнй ва назарияхри терролощо 

хусусиятхри мухдмми терроризм, сабабхри пайдоиш ва шаклхри зохрршавии 

онхр нишон додаанд, ташкил мекунанд. Дар асархри олимони гурухд сеюм 

тафовути байнихдмдигарии терроризм, амалхри террорисгй, фаъолияти 

террористй, шаклхри зохздэшавии терроризм, аз кдбили терроризми муосир, 

терроризми комгаотерй, терроризми ч,ихрдй, чиноятхри дорой характери



террориста ва монацди щ о  тахдик; гардидаанд. Гурухи чорумро асархри илмию 

тахдоикртии олимони ватанй ташкил медиханд. Масъалахри чудогонаи 

терроризм, аз чумла мохдят, хусусият, сабабхои пайдоиши амалхри террористй, 

омилхр ва заминахри ташаккули терроризм омухта шудаанд. Гур>Ьщ пащумро 

тахдикртхои диссертатсионй ташкил медихднд, ки ба масъалаи терроризм ва 

фаъолияти террорисгии хдзбу хдракатх,ои экстремистию террористй бахшида 

туда, аз чрниби файласуфон, муаррихон, хукукдтносон, чрмеашиносон низ 

тахдик; гардидаанд. Ба андешаи довталаб дар илмхри сиёсй омузиши ин масъала 

бо назардошти хдфзи суботи сиёсй ва тахдими иояхри давлатдорй бояд сурат 

гирад.
Дар тавсифи умумии тах,к;икрт дар хусуси объекти тахдикрт, мавзуи 

тахдикрт, макради тахдикрт, асосхои назариявию методологии тахдикрт, 

навгонии илмиии тахдикрт, хрлатхои ба х,имоя иешнихрдшаванда ва

гайра ифода ёфтаанд.
Мацсади асосии тахдикрт бо тахдикр хусусиятхри мухдмми терроризми 

замони муосир, баррасии таъсири терроризм ва амалхри террористй ба суботи 

сиёсии Чумхурии Точ,икистон ва нишон додани роху воситахри мубориза бо 

терроризм иборат мебошад. Вазифахри тахдикрт аз тахдили асосхои назариявию 

консептуалии масъалахри чудогонаи терроризм, нишон додани мохдят ва 

хусусиятхои мухтимтарини терроризми муосир, тахдик; намудани алокрмандии 

терроризм бо идеологияхри тундгарой ва ифротгарой, тахдилу баррасй намудани 

шаклхри мухталифи зохдршавии терроризм, нишон додани махсусиятхри зухури 

амалх,ои террористй дар олами муосир, тахдик; намудани махсусиятхри низоми 

мубориза ба мукрбили терроризм ва амалхри террористй дар шароити хозира, 

нишон додани таъсири терроризм ва амалхри террористй ба суботи сиёсй ва 

амнияти миллии Чумхурии Точ,икистон, асоснок намудани хусусиятхри мубориза 

бо ин зухурот дар шароити навини давлатдорй, тахдили масъалахри рузмарраи 

фаъолияти зиддитеррорисгй ва пешомади инкишофи онхр ва нишон додани



дурнамои таъмини суботи сиёсй ва пешгирии амалхри террористй дар шароити

имруза иборат мебошад.
Дар рисола объекта тахкикрт бо муайян кардани хусусияти терроризм ва 

амалхри террористй дар замони муосир алокдманд мебошад. Ба сифати предмета 

тах^икрт - таъсири терроризм ва амалхри террористй ба суботи сиёсии Чумхурии

Точ,икистон баромад мекунад.
Дар боби аввали диссертатсия «Асосхри назариявию методолотаи

тахдик;и масъалахри терроризми муосир» муаллиф асосхри назариявию 

консептуалии тадк;ик;и терроризм ва амалхри террористиро мавриди 

баррасии амик; к;арор додааст, ки он аз се зербоб иборат мебошад. 

Муаллиф дар асоси муносибатхри илмй оид ба фах,ми террор, терроризм, 

терроризми муосир ва амалхри террористй ва зох,иршавии он х,арф зада, 

ба гояхри назариявии мух,ак;к;икрни илмхри чомеашиносй такя намудааст.

Дар боби дуюм -  «Фаъолията террористй ва таъсири он ба суботи сиёсии 

чомеа» аз се зербоб иборат буда, масъалахри ташаккул ва инкишофи низоми 

мубориза ба мукрбили терроризм ва амалхри террористй дар шароиги хрзира, 

хусусиятхри мубориза бар зидди зухурота гунотуни терроризм ва амащои 

террористй дар шароиги Чумхурии Точ,икисгон ва масъалахри рузмарраи 

фаъолията зиддитеррорисгй ва пешомади инкишофи ощо баррасй гардиданд.

Дар хулоса натичахои ба даст овардашуда ва тавсиях,ои муаллиф 

барои истифодаи амалии натичахри тадк;ик;от баён гардидаанд. Натича, 

хулоса ва тавсиях,ои муаллиф барои муайян кардани терроризм ва 

амалхри террористй ва роху воситахри мубориза бо он мусоидат 

менамоянд.
Натича ва нуктахри навини илмии барои х,имоя пешнихрдшуда сах,ми 

шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медих,анд. Автореферат ва 

корхои илмие, ки дойр ба мавзуи тадакртй  дар мачаллахри илмии 

так;ризшавандаи ватанй чоп гардидаанд, мазмуни асосии рисолаи 

диссертатсиониро ба таври васеъ инъикос менамоянд.



Хулоса, автореферати диссертатсияи Мадвалиев Ч,амолиддин 

Аличонович дар мавзуи “Терроризм, амалх,ои террористй ва таъсири 

онхр ба суботи сиёсии чомеа” ба талабот ч д в о б г у  буда, муаллифи он 

сазовори шарафёр гардидан ба дарачди илмии номзади илмхри сиёсй 

аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихрдхр, равандхр ва технологияхри сиёсй 

мебошад.

Мук;арриз:

Номзади илмхри сиёсй, дотсенти кафедраи 
сиёсатшиносй ва робита бо ч р м е а и  
Академияи идоракунии давлатии назди
Президента Ч,умх,урии Точикистон Тураева З.Ю.

Сурота: шахри Душанбе, к. С.Носир 33
Тел: 904484458

Гаюров Ф.З.


